计算机的功能就是进行数据处理(信息处理),目前的计算机不仅能处理数值型数据,还
能处理非数值型数据,包括英文字符、汉字、图像、音频和视频等多种媒体数据。数据在计算
机中的表示与存储是数据处理的基础。我们知道,所有数据在计算机内部都是以二进制形
式存储的,那么现实中丰富多彩的多种媒体数据是如何转换为计算机中的二进制数据呢?
本章对此进行介绍。
3.1 计算机中的进制
3.1.1 进位记数制
  按进位的原则进行记数称为进位记数制,简称进制或数制。日常生活中,人们习惯于用

如果要处理、存储的数据包括整数和小数,则难以用定点数表示。对此设计人员设计了
浮点数的表示方式,即小数点位置不固定,是浮动的。
将十进制数758.2、-75.82、0.07582、-0.007582用指数形式表示,它们分别可以表示
为0.7582×103、-0.7582×102、0.7582×10-1、-0.7582×10-2。
可以看出,在原数据中无论小数点前后各有几位数,它们都可以用一个纯小数(称为尾
数,有正负之分)与10
的整数次幂(称为阶码,也有正负之分)的乘积形式来表示,这就是浮
点数表示法。
同理,一个二进制数N 也可以表示为N=±S×2±P 的形式。其中,N、S、P 均为二进制
数。S 称为N 的尾数,即全部的有效数字(数值小于1的纯小数),S 前面的±是尾数的符号;
P 称为N 的阶码(通常是整数),即指明小数点的实际位置,P 前面的±是阶码的符号。
在计算机中一般浮点数的表示形式如图3.8所示。
在浮点数表示中,尾数的符号和阶码的符号各占一位,阶码是定点整数,阶码的位数决
定了所表示的浮点数的范围,尾数是定点小数,尾数的位数决定了浮点数的精度。阶码和尾
52
图3.8 浮点数的表示形式
数都可以用补码表示。在字长有限的情况下,浮点数表示方法能扩大数的表示范围。
【例3.14】 如果计算机的字长为8位,一个字长内,如果用定点整数形式,带符号数的
表示范围为-128~+127(十进制数)。如果用浮点数形式,可以表示十进制数的+1537甚
至更大的数。+1537写成浮点数形式如下:
+1537=(11000000001)2≈0.11×21011
用一个8位字长表示,阶码数值位为1011,符号位为0,共5位;
尾数为11,符号位为0,
共3位。合起来就是01011011B。
说明:
①由于字长的限制,尾数的数值位只有2位,因此原本的尾数0.11000000001,只
能表示成0.11,所以01011011B是十进制数+1537的近似表示。浮点数表示方法能扩大
数的表示范围,但精度有所损失。合理确定尾数和阶码分别所占位数,既能扩大数的表示范
围,又能保证一定的精度。②从上面的介绍可以看出,整数表示和浮点数表示在计算机内部
的存储格式是不一样的,所以在程序设计语言里一般都要求,不同类型的数据是不能直接运
算的,需要先转换为同一类型,再进行计算。
3.4 字符型数据的编码表示
计算机不仅能处理数值型数据,还能处理字符型数据,如英文字母、标点符号等。对于
数值型数据,可以按照一定的转换规则将其转换为二进制数在计算机内部表示,但对于字符
型数据,没有相应的转换规则可以使用。人们可以设计每个字符对应的二进制编码形式,但
设计方案要科学、合理,才能得到业界广泛的认可和使用。当输入一个字符时,系统自动将
输入的字符按规定的编码方式转换为相应的二进制形式存入计算机的存储单元中。在输出
过程中,再由系统自动将二进制编码数据转换为用户可以识别的数据格式输出。
常用的字符型数据编码方式主要有ASCII码、EBCDIC码等,前者主要用于微型计算
机,后者主要用于超级计算机和大型计算机。
3.4.1 ASCII码
目前微型计算机中使用最广泛的字符编码是ASCII码,即美国信息交换标准码(American
Standard
Code
for
Information
Interchange)。ASCII码包括32个通用控制字符(最左边两列)、
10个十进制数码、52个英文大小写字母和34个专用符号(标点符号等),共128个符号,故需
要用7位二进制数进行编码。通常使用一个字节(8个二进制位)表示一个字符的ASCII码,
规定其最高位总是0,后7位为实际的ASCII码。ASCII码如表3.3所示。
表3.3 7位ASCII码编码表
b4b3b2b1
b7b6b5
000 001 010 011 100 101 110 111
0000 NUL DLE SPACE 0 @ P ` p
微课视频
53
续表
b4b3b2b1
b7b6b5
000 001 010 011 100 101 110 111
0001 SOH DC1 ! 1 A Q a q
0010 STX DC2 " 2 B R b r
0011 ETX DC3 # 3 C S c s
0100 EOT DC4 $ 4 D T d t
0101 ENO NAK % 5 E U e u
0110 ACK SYN & 6 F V f v
0111 BEL ETB ' 7 G W g w
1000 BS CAN ( 8 H X h x
1001 HT EM ) 9 I Y i y
1010 LF SUB * : J Z j z
1011 VT ESC + ; K [ k {
1100 FF FS , < L \ l |